

2025

ECONOMICS — MDC

Paper : MN-3

(Development Economics - I)

Full Marks : 75

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×১০

- (ক) আর্থিক বৃদ্ধি/প্রসার-এর সংজ্ঞা দাও।
- (খ) অর্থনৈতিক উন্নয়নের চারটি নির্দেশক উল্লেখ করো।
- (গ) মানব মূলধন কাকে বলে?
- (ঘ) 'সক্ষমতার' দৃষ্টিকোণ থেকে অর্থনৈতিক উন্নয়নের সংজ্ঞা দাও।
- (ঙ) দারিদ্ররেখা বলতে কী বোঝো?
- (চ) আয় বৈষম্য না থাকলে লোরেন্স রেখার আকৃতি কেমন হবে?
- (ছ) UNDP-এর পুরো নাম কী?
- (জ) 'মানব দারিদ্রসূচক' কী?
- (ঝ) উদ্ভূত শ্রম কী?
- (ঞ) অর্থনৈতিক দ্বৈত অবস্থা বলতে কী বোঝো?
- (ট) বিশ্ব ব্যাঙ্ক (World Bank)-এর প্রকৃত নাম কী?
- (ঠ) সামাজিক উপরিস্থ মূলধন (SOC) বলতে কী বোঝো?
- (ড) 'লিঙ্গ-বৈষম্য সূচক' গঠনের মূল উপাদানগুলি কী কী?
- (ঢ) অর্থনৈতিক উন্নয়ন তত্ত্বে 'বৃহৎ-ধাক্কা' (Big-Push) বলতে কী বোঝো?
- (ণ) IMF-এর দুটি ভূমিকা উল্লেখ করো।

Please Turn Over

(4425)

## বিভাগ - খ

২। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- |  |     |
|--|-----|
| (ক) অর্থনৈতিক প্রসার ও উন্নয়নের পার্থক্য নিরূপণ করো।  | ৫   |
| (খ) আয়-বৈষম্যের দুটি কারণ উল্লেখ করো। দারিদ্র্যের দুপ্তচক্র কাকে বলে?                           | ২+৩ |
| (গ) লোরেন্স রেখা কী? গিনি-অনুপাত চিত্রসহ বোঝাও।  | ২+৩ |
| (ঘ) ভারসাম্য উন্নয়ন তত্ত্বের মূল বিষয়টি সংক্ষেপে লেখো। এই তত্ত্বের দুটি সীমাবদ্ধতা উল্লেখ করো। | ৩+২ |
| (ঙ) অর্থনৈতিক উন্নয়নে 'উৎপাদন কৌশল পছন্দ'-এর ভূমিকা ব্যাখ্যা করো।                               | ৫   |
| (চ) ক্ষুদ্র ঋণ কী? গ্রামীণ অর্থনৈতিক উন্নয়নে ক্ষুদ্র ঋণের ভূমিকা আলোচনা করো।                    | ১+৪ |
| (ছ) সংক্ষেপে 'বহুমাত্রিক দারিদ্র্যের' বিবরণ দাও।   | ৫   |
| (জ) দেশের আর্থিক উন্নয়নে বিশ্ব ব্যাঙ্ক ও তার ঋণদান নীতির ভূমিকা আলোচনা করো।                     | ৫   |

## বিভাগ - গ

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- |  |     |
|--|-----|
| (ক) মানব উন্নয়ন সূচক কী? মানব উন্নয়ন সূচক গঠনের পদ্ধতি সংক্ষেপে আলোচনা করো।  | ২+৮ |
| (খ) 'ভারসাম্যহীন' উন্নয়ন তত্ত্বে কীভাবে সরাসরি উৎপাদনমূলক কাজ এবং সামাজিক উপরিস্থ মূলধন-এর সমন্বয়ে উন্নয়ন সম্ভব? — ব্যাখ্যা করো।            | ১০  |
| (গ) 'প্রচ্ছন্ন-বেকারত্ব' কী? অসীম শ্রমের যোগানসহ অর্থনৈতিক উন্নয়নে লিউইস (Lewis) মডেল ব্যাখ্যা করো।   | ২+৮ |
| (ঘ) উন্নয়নশীল অর্থনীতিতে দারিদ্র্যের প্রধান কারণগুলি কী কী? এইক্ষেত্রে আর্থিক মধ্যস্থতাকারী সংস্থাগুলির দারিদ্র্য দূরীকরণে ভূমিকা আলোচনা করো। | ৬+৪ |
| (ঙ) বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থার উদ্দেশ্য কী? এই সংস্থার প্রধান কার্যাবলি আলোচনা করো।   | ৩+৭ |

## [ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

## Group - A

1. Answer *any ten* questions :

2×10

- Define Economic Growth.
- Mention four indicators of economic development.
- What is Human Capital?
- Define economic development from the 'Capability approach'.

- (e) What do you mean by Poverty line?
- (f) If there is no inequality in income, then what will be the shape of Lorenz-Curve?
- (g) What is the full name of UNDP?
- (h) What do you mean by human-poverty-Index?
- (i) What is Surplus labour?
- (j) Define economic dualism.
- (k) What is the original name of World Bank?
- (l) What do you mean by Social-Overhead Capital?
- (m) What are the components of Gender Inequality Index (GII)?
- (n) What is 'Big-Push' in economic development?
- (o) Mention two functions of IMF.

#### Group - B

2. Answer *any five* questions :

- (a) Explain the difference between economic growth and economic development. 5
- (b) Mention two causes of income inequality. What is vicious circle of poverty? 2+3
- (c) What is Lorenz-Curve? Explain with diagram the Gini-Co-efficient. 2+3
- (d) Briefly explain the balanced growth theory. What are its limitations? 3+2
- (e) Explain the role of 'Choice of techniques of production' in economic development. 5
- (f) What is microfinance? Describe the role of microfinance in rural economic development. 1+4
- (g) Briefly describe the Concept of Multidimensional Poverty Index (MPI). 5
- (h) Explain the role of world bank and its lending policies on economic development of a country. 5

#### Group - C

3. Answer *any three* questions :

- (a) What is Human Development Index (HDI)? Explain, in brief, the formation of Human Development Index. 2+8
- (b) How does development occur in unbalanced growth theory through investments in directly productive activities and social overhead capital simultaneously?— Explain. 10
- (c) What is disguised unemployment? Explain the Lewis model of economic development with unlimited supply of labour. 2+8
- (d) What are the main reasons of poverty of developing nations? In this context, describe the role of financial intermediaries in poverty alleviation. 6+4
- (e) What is the objective of WTO? Analyze the main functions of WTO in economic development. 3+7